СОГЛАШ ЕНИЕ

о взаимодействии Уполномоченного по правам человека

в Иркутской области с Главным управлением

МЧС России по И ркутской области

«J 0  » 2022 г. №________________

Уполномоченный по правам человека в Иркутской области, действующий на
основании Федерального закона от 18 марта 2020 г. № 48-ФЗ «Об уполномоченных
по правам человека в субъектах Российской Федерации» и закона Иркутской области
от 02.04.2021 № 23-03 «Об уполномоченном по правам человека в Иркутской
области, именуемый в дальнейшем Уполномоченным, с одной стороны, и Главное
управление МЧС России по Иркутской области, именуемое в дальнейшем Главное
управление, в лице начальника, действующего на основании Положения о
Министерстве Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, утвержденного Указом
Президента Российской Федерации от 11 июля 2004 г. № 868, и Положения о
территориальном органе Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,
утвержденного приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 27 марта 2020 г. № 217 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 20 июля 2020 г., регистрационный № 5903), с другой
стороны, вместе именуемые Сторонами, руководствуясь Конституцией Российской
Федерации, законодательством Российской Федерации, общепризнанными
принципами и нормами международного права в части соблюдения и защиты прав
человека и гражданина, исходя из общего стремления Сторон к обеспечению
гарантий государственной защиты, соблюдению и уважению прав, свобод и законных
интересов человека и гражданина, заключили настоящее Соглашение о
нижеследующем.

2

Статья 1. П редмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон на основе
равенства и партнерства и принятие в пределах их компетенции совместных мер по
вопросам обеспечения и защиты прав, свобод и законных интересов человека и
гражданина, безопасности жизнедеятельности в соответствии с федеральным

законодательством, законодательством Иркутской области, принятыми в их
исполнение нормативными правовыми актами.

Статья 2. Принципы взаимодействия

Стороны при взаимодействии руководствуются принципами законности,
объективности, гласности, справедливости, самостоятельности Сторон в реализации
собственных полномочий, обязательности исполнения достигнутых Сторонами
договоренностей.

Статья 3. Основные формы взаимодействия Сторон
В целях обеспечения гарантий государственной защиты прав, свобод и

законных интересов человека и гражданина, их соблюдения и уважения
государственными органами, а также органами местного самоуправления и их
должностными лицами Стороны осуществляют взаимодействие в следующих
основных формах:

а) обмен информацией по запросам Сторон о нарушениях прав, свобод и
законных интересов человека и гражданина, а также по вопросам эффективности
правоприменительной практики, позволяющей обеспечить соблюдение прав человека
и гражданина и безопасность их жизнедеятельности;

б) предоставление сведений, документов и материалов, необходимых для
рассмотрения обращений граждан, а также оказание содействия при проверках
обстоятельств, подлежащих выяснению, либо проведение совместных проверок
фактов нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина,
безопасности их жизнедеятельности, в том числе вызвавших широкий общественный
резонанс;

в) проведение в случае необходимости совместных приемов граждан или
совместное рассмотрение жалоб и иных обращений граждан;

г) выработка совместных решений и принятие мер, направленных на
соблюдение и восстановление нарушенных прав и законных интересов человека и
гражданина, безопасности их жизнедеятельности;

д) проведение совместных мероприятий (совещаний, рабочих встреч,

3

семинаров и т. д.) по проблемам защиты прав, свобод и законных интересов человека
и гражданина, а также мероприятий по вопросам безопасности жизнедеятельности, в

том числе с использованием сети Интернет и иных доступных средств
коммуникации;

е) взаимодействие в области правового просвещения граждан по вопросам
соблюдения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, а также по
вопросам безопасности жизнедеятельности;

ж) разработка предложений о внесении изменений в законодательство
Иркутской области и нормативные правовые акты его муниципальных образований,
способствующих обеспечению гарантий прав, свобод и законных интересов человека
и гражданина, безопасности их жизнедеятельности;

з) размещение одной Стороной на своем официальном сайте в сети Интернет
активного баннера официального сайта другой Стороны;

и) иные формы взаимодействия в соответствии с федеральным
законодательством, законодательством Иркутской области, принятыми в их
исполнение нормативными правовыми актами.

Статья 4. Организация взаимодействия Сторон

Стороны для достижения целей Соглашения обеспечивают полноту и
достоверность передаваемой информации, а также принимают меры, направленные
на защиту передаваемой информации, в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации.

Запросы Уполномоченного по существу принятого им обращения гражданина в
Главное управление рассматриваются Главным управлением в срок не позднее 15
календарных дней со дня получения запроса.

Письменное обращение гражданина, направленное Уполномоченным для
рассмотрения в Главное управление, рассматривается в соответствии с Федеральным
законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан
Российской Федерации».

В случаях, требующих сокращенных сроков реагирования, Стороны по
согласованию обеспечивают ускоренное рассмотрение обращений.

Прием Уполномоченного начальником Главного управления МЧС России по
Иркутской области либо лицом, исполняющим его обязанности, осуществляется
безотлагательно.

Статья 5. И нформационная безопасность

Информация, предоставляемая Сторонами в соответствии с настоящим

4

Соглашением, может использоваться ими в своей деятельности исключительно для
выполнения задач, возложенных на них федеральным законодательством,

законодательством Иркутской области, принятыми в их исполнение нормативными
правовыми актами. При этом Стороны в соответствии с федеральным

законодательством обеспечивают конфиденциальность информации, относящейся к
государственной, служебной либо иной охраняемой законом тайне, а также
персональных данных.

Статья 6. Вступление в силу и прекращ ение действия

настоящ его Соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и

действует бессрочно, пока одна из Сторон не уведомит другую Сторону о
прекращении его действия.

В случае, если одна из Сторон письменно уведомит другую Сторону о
досрочном прекращении действия настоящего Соглашения, оно прекращает свое
действие по истечении одного месяца со дня уведомления.

Статья 7. Внесение изменений в настоящее Соглашение

Стороны могут по согласованию вносить в настоящее Соглашение изменения,
которые оформляются дополнительными соглашениями и являются неотъемлемыми

частями настоящего Соглашения.

Статья 8. Заключительные положения

Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Статья 9. Реквизиты и подписи Сторон

Уполномоченный Начальник Главного управления МЧС
по правам человека в Иркутской области России по Иркутской области

С.Н. Семенова B.C. Федосеенко

г.